
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση ισχύος της παρ. 1 του άρθρου 97 του 
ν. 4876/2021 σχετικά με το Φιλανθρωπικό Σωμα-
τείο με την επωνυμία «ΕΛΕΗΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΘΗ-
ΝΩΝ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ- ΠΤΩΧΟΚΟΜΕΙΟ».

2 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’  αρ. 91 
παραχώρησης μεταλλείου του Ν. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 88822 (1)

Παράταση ισχύος της παρ. 1 του άρθρου 97 του 
ν. 4876/2021 σχετικά με το Φιλανθρωπικό Σωμα-
τείο με την επωνυμία «ΕΛΕΗΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΘΗ-
ΝΩΝ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ- ΠΤΩΧΟΚΟΜΕΙΟ».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 97 του ν. 4876/2021 «Ρυθμί-

σεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 251).

β) Των άρθρων 55 και 56 του ν. 4262/2014 «Απλού-
στευση της αδειοδότησης για την άσκηση οικονομικής 
δραστηριότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

γ) Του άρθρου 90 του κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

ε) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

η) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25-7-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

3. Tην υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

4. Την υπ’ αρ. 86512/19-9-2022 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

5. Το υπ’ αρ. 1630/10-08-2022 έγγραφο, με το οποίο το 
Φιλανθρωπικό Σωματείο με την επωνυμία «Ελεήμων Εται-
ρεία Αθηνών Γηροκομείο-Πτωχοκομείο» υπέβαλε Σχέδιο 
Εξυγίανσης του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 (Α’ 114) προς 
έγκριση στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων και το γεγονός ότι εκκρεμεί η έγκριση του Σχεδίου.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δύνα-
ται να προκληθεί ενδεχόμενη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
86512/19-9-2022 εισηγητική έκθεση οικονομικών επι-
πτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

26 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5030

51805

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.26 22:41:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£51806 Τεύχος B’ 5030/26.09.2022

σιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Παρατείνεται για έξι (6) μήνες το χρονικό διάστημα της 
παρ. 1 του άρθρου 97 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩ Σ§Α §Ι ΟΣ

ΣΚ¨ΛΑΚΑΚΗΣ  ΧΑ§ΖΗΔΑΚΗΣ

Υφυπουργός Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΔΟ� Α-�ΑΡΙΑ �ΙΧΑΗΛΙΔΟ¨

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΜΕΒΟ/96831/925 (2)

Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’ αρ. 91 
παραχώρησης μεταλλείου του Ν. Χαλκιδικής.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133), και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων» (Α΄ 133).

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

γ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160).

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ε) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Το ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α΄ 277) και ειδικότερα τα άρθρα 125, 126 και 127 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/110908/1498/
22-11-2021 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Ορυκτών Πρώτων Υλών «Έκπτωση της ανώνυ-
μης εταιρείας «ΛΕΥΚΟΓΕΙΑ Α.Ε. Μεταλλευτικές, Οικοδο-
μικές και Τουριστικές Επιχειρήσεις» από τα δικαιώματα 
μεταλλειοκτησίας της επί της υπ’ αρ. 91 παραχώρησης 
μεταλλείου του Νομού Χαλκιδικής».

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση έκπτωσης έχει 
καταστεί αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
ΧΕΜ4099/6-5-2022 βεβαίωση του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Αθήνας και ότι δεν ζητήθηκε μέσα στη νόμιμη 
προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του ν.δ. 210/1973 δικαστική 
απαλλοτρίωση του ανωτέρω μεταλλείου.

5. Το υπ’ αρ. 3470/30-5-2022 έγγραφο της ΕΑΓΜΕ, στο 
οποίο αναφέρεται ότι η εν λόγω παραχώρηση μεταλλεί-
ου δεν παρουσιάζει ερευνητικό ενδιαφέρον από πλευ-
ράς Δημοσίου, αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αναφέρεται στο σκεπτικό, την με-
ταλλειοκτησία της παραχώρησης μεταλλείου 91 του Νο-
μού Χαλκιδικής, που συστάθηκε σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
172/15-7-2004 (Α΄ 146) προεδρικό διάταγμα.

2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ο χώρος της ανωτέρω 
μεταλλειοκτησίας καθίσταται ελεύθερος για νέα παρα-
χώρηση, κατά τη διαδικασία των διατάξεων των άρθρων 
15 και επόμενα του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού 
Κώδικος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050302609220002*


